qz~~d&~qzândidrY~
8~drY~auwuV

INDICAÇÃO N° 84/2021
Data: 26 de fevereiro de 2021

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através
dos setores competentes, elabore projeto e libere
recursos que permitam a construção de novas salas
de aula na Escola Municipal Osvino Weirich,
localizada no Bairro Higienópolis, além de melhorias
na quadra esportiva, inclusive realizando a cobertura
com telhado na quadra atual, ou execução de
projeto de acesso para a quadra lateral, além do
fechamento lateral para evitar a entrada de sujeira na
mesma.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo
subscreve para que seja autorizado os setores competentes desta Municipalidade, em
especial as Secretarias de Coordenação e Planejamento e de Educação, a iniciar os
trâmites internos visando a execução de algumas melhorias pontuais na Escola
Municipal Osvino Weirich.

Inicialmente, o objetivo é viabilizar a construção de novas salas de aula para
os alunos do referido educandário, localizada no Bairro Higienópolis, atendendo assim
uma demanda de novos alunos que vem ocorrendo devido ao surgimento de novos
loteamentos naquela região da cidade rondonense. Tal iniciativa também serve para
prevenir e evitar um número excessivo de alunos dentro das salas de aula.

Além disso, para que haja melhorias na qualidade das aulas de Educação
Física, sugerimos que sejam realizadas melhorias na quadra esportiva, inclusive
realizando a cobertura com telhado na quadra atual, ou execução de projeto de
acesso para a quadra lateral. Outra melhoria necessária é o fechamento lateral,
justamente para evitar a entrada de sujeira na mesma.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas e a
importância do pedido para centenas de alunos, este Vereador ficam no aguardo do
pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal, o que muito alegrará
a comunidade escolar da Escola Municipal Osvino Weirich.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier. em 26 de fevereiro de 2021 .

~ZNER,
Vereador